Тульская область
Муниципальное образование город Чекалин Суворовского района
Администрация
Постановление
от 25 декабря 2012 г. № 90
Об утверждении схемы теплоснабжения муниципального образования город Чекалин Суворовского района

Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 №190- ФЗ «О теплоснабжении», постановления Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», на основании Устава муниципального образования город Чекалин Суворовского района, администрация муниципального образования город Чекалин Суворовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему теплоснабжения муниципального образования город Чекалин Суворовского района, согласно приложению № 1.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и сети интернет.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации

муниципального образования

город Чекалин Суворовского района

       И.В. Усенкова

Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования

город Чекалин Суворовского района

от 25.12.2012 № 90
Схема теплоснабжения

Основанием для разработки схемы теплоснабжения МО город Чекалин Суворовского района является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 190- ФЗ «О теплоснабжении»;

- Генеральный план поселения.

1. Общие положения

Схема теплоснабжения поселения - документ, содержащий материалы по обеспечению эффективного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергоснабжения и повышения энергетической эффективности.

2. Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:

- улучшение качества жизни жителей;

- минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя;

- повышение надежности работы систем теплоснабжения;

3. Пояснительная записка схемы теплоснабжения.

Муниципальное образование город Чекалин Суворовского района входит в состав Суворовского муниципального района и является одним из аналогичных административно – территориальных муниципальных образований.

Площадь муниципального образования составляет 6,45 кв. км.

Граничит муниципальное образование город Чекалин с муниципальными образованиями Суворовского района – Песоченское и Черепетское.

В состав муниципального образования город Чекалин Суворовского района входит 1 населенный пункт – город Чекалин, где проживает 1017 человек.

МО город Чекалин Суворовского района расположено в северо - восточной части Среднерусской возвышенности и представляет собой полого - волнистую равнину, сильно расчлененную современными эрозионными процессами.

По морфологическим признакам на рассматриваемой территории можно выделить два типа рельефа: эрозионный и аккумуляторный рельеф речной долины.

Абсолютные отметки поверхности достигают 210м, преобладают отметки 185 - 165м.

Рельеф сильно расчленен оврагами, глубоко врезанными в водоразделы, и значительно понижается к реке. Абсолютные отметки уреза р. Оки у города 122,7м.

В населенном пункте при градостроительном зонировании выделяются: жилые зоны; общественно – деловые зоны; рекреационные зоны; зоны инженерной и транспортной инфраструктур; зоны специального назначения; производственные зоны; перспективные производственные зоны; зоны сельскохозяйственного использования и прочие зоны.

В перспективе населенный пункт должен располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения в том числе: административно – управленческими, общественно – деловыми и коммерческими объектами; культурно – просветительскими и культурно – развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения; физкультурно – спортивными сооружениями и так далее.

На территории муниципального образования находятся газо-, электро-, водо- и канализационные системы.

Климат МО город Чекалин Суворовского района умеренно континентальный с четко выраженными сезонами года. Температура воздуха в среднем за год положительная, изменяется по территории с севера на юг от 3,6 до 4,0°С. Средняя температура наиболее холодной пятидневки - 27°С.

Абсолютный минимум достигает - 40°С. Оттепелей не бывает только в отдельные суровые зимы.

Продолжительность безморозного периода колеблется в пределах от 94 до 179 суток, в среднем – 145 суток.

Глубина сезонного промерзания грунтов – 1,4 м. Продолжительность отопительного периода – 208 дней.

4. Сведения о теплоснабжении.

Общее количество жилых домов - 486,
в том числе:

- муниципальных жилых домов - 49,

- многоквартирных жилых домов - 144,

- частных жилых домов - 410.

Общее количество социально - значимых объектов – 5.

Теплоснабжение (отопление и горячая вода) МО город Чекалин осуществляется от индивидуальных источников отопления.

- в частных домах и многоэтажных – от печей и котлов на твердом топливе и газе; горячее водоснабжение – от газовых котлов и проточных водонагревателей.

Социально значимые учреждения города – со встроенными газовыми котельными.

	№ п/п
	Социально значимые учреждения
	Вид теплоснабжения

	1
	МБОУ «Чекалинская средняя общеобразовательная школа им. А.П.Чекалина»
	Модульная газовая котельная

	2
	МКУК «Чекалинский ГДК»
	Индивидуальный источник отопления

	3
	МДОУ детский сад г.Чекалина
	Модульная газовая котельная

	4
	ГУЗ «Чекалинская амбулатория»
	Модульная газовая котельная

	5
	Администрация МО г.Чекалин
	Индивидуальный источник отопления

На основании сравнительного анализа рекомендуется использование газового топлива.

1. Существующая схема системы теплоснабжения является оптимальной для поселения ввиду доступности к ревизии и ремонту, минимизации затрат на теплоснабжение.

2. Строительство новых котельных нецелесообразно.

	СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ МО г.ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

	[image: image1.png]¢
%_\
'//A”H/—Q—..

/A

( ‘h_
(
MO\%
mﬂ... .\’”
//,W/”/ , <
L

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]

[image: image6.png]

	УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

	- котельная амбулатории

	- котельная дома культуры

	- котельные д/ сада и школы

	- котельная здания администрации

г.Чекалина